

panorama

DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO

Rok XIX Łódź, niedziela 13 i poniedziałek 14 grudnia 1964 roku Nr 297 (5606)

Sejm zakończył debatę generalną Uchwalenie NPG i budżetu na 1965 r.

Zmiany w składzie rządu

W sobotę, po czterech dniach generalnej debaty, w której zabrało głos 109 posłów. Sejm podjął uchwałę o Narodowym Planie Gospodarczym na rok 1965, uchwalił ustawę budżetową na rok przyszły, zatwierdził sprawozdanie rządu z wykonania NPG i budżetu za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 1963 r. i na wniosek Najwyższej Izby Kontroli udzielił rządowi absolutorium za ten okres. Następnie Sejm zaaprobował propozycję premiera J. Cyrankiewicza powołania na stanowiska: ministra spraw wewnętrznych — M. Moczara, ministra kultury i sztuki — L. Motykę i ministra żegluga — J. Burakiewicza.

Jakościowych przeobrażeń nie można jednak oddzielić od tempa wzrostu ilościowego, wyrażającego się zwiększeniem produkcji i dochodu narodowego. Postęp jakościowy mierząca do podniesienia efektywności naszej działalności, polepszenia gospodarowania, uzyskania wyższej wydajności, a zatem i rezultacie, również do zwiększenia dochodu narodowego. Tak więc jakość i ilość stanowiące będą o osiągnięciu przez nas najlepszych wyników.

Podkreślając, że coraz bardziej wzrasta odpowiedzialność zakładów, a zwłaszcza zjednoczeń za produkowanie potrzebnych przez gospodarkę i ludność artykułów, St. Jedrychowski powiedział, że trzeba w dalszym ciągu doskonalić zespół bodźców materialnych.

Następnie mówca poruszył szczegółowo zagadnienie jakości i nowoczesności wyrobów.

(A) Dalszy ciąg na str. 2

Marszałek M. Spychalski przyjął członków Sekretariatu KG ZMS

W dniu 12 grudnia br. członkowie Biura Politycznego KC PZPR, minister obrony narodowej, marszałek Polski, M. Spychalski w obecności wiceministra obrony narodowej, szefa Głównego Zarządu Politycznego WP gen. dyw. W. Jaruźelskiego oraz zastępcy szefa GZP, przewodniczącego Rady Młodzieżowej Wojska Polskiego gen. brg. Z. Szydłowskiego przyjął członków sekretariatu KC ZMS.

W trakcie spotkania I sekretarz KC ZMS, M. Renke poinformował M. Spychalskiego o przygotowaniach do III Zjazdu ZMS. Tematem rozmowy były zagadnienia pracy ideowo-wychowawczej wśród młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem problematyki patriotycznego wychowania i ludowej obronności.

W ostatnim dniu debaty przemawiali 11 posłów. Poruszyli oni problemy związane z rozwojem komunikacji lotniczej i samochodowej, budową dróg lokalnych, usługami w zakresie łączności, problemami sportu i turystyki, sprawy dotyczące przemysłowej służby zdrowia, zagadnienia urbanizacyjne, w aspekcie konieczności upowszechnienia kultury w miastach, główne zagadnienia stosunków międzyludzkich w zakładach pracy oraz pomoc społeczną dla emerytów i rencistów i najważniejsze aspekty naszej polityki zagranicznej.

Na zakończenie debaty sejmowej zabrał głos przewodniczący Komisji Planowania — St. Jedrychowski. Poruszył on niektóre węższe problemy gospodarcze — oraz ustosunkował się do postulatów zgłoszonych przez posłów. Podkreślił on, że następują obecnie w naszej gospodarce narodowej wyraźne przemiany jakościowe — lepsze dostosowanie produkcji do potrzeb odbiorców, podnoszenie jakości i nowoczesności wyrobów itd.

Przed III Zjazdem ZMS

nasze WYWIADY



rozmawiamy z sekretarzem KŁ ZMS STANISŁAWEM MATUSZKĄ

Delegacja łódzka na III Zjazd ZMS liczy 37 osób, w tym 16 dziewcząt. Na zdjęciu delegatka największej, liczącej 1.000 członków łódzkiej organizacji zakładowej ZMS, działającej w ZPB im. Obr. Pokoju, prządka Jadwiga Gartner. Kwalifikacje zawodowe zdobyła na kursach organizowanych przez ZMS.

— Oczywiście. Wymieniłem tu tylko ZPDz „Femina”, w których stanowią one 87 proc. organizacji ZMS, ZPO im. M. Fornalskiej — 81 proc., ZPB im. 1 Maja — 78 proc., a wreszcie w Akademii Medycznej — 70 proc.

— Można by więc zarzytkować twierdzenie, że w tych organizacjach „rządzi” dziewczęta? — Otóż co ciekawe — choć nie pocieszające — udział dziewcząt w kierowaniu ogniwami związku jest ciągle naszym zdanem niedostatecznym. Niedawno m. in. w tej sprawie przeprowadziliśmy w trzech wymienionych tu już zakładach właśnie wśród dziewcząt ankietę na ten temat. Chcieliśmy bowiem zbierać materiał do Plenum KŁ ZMS, poświęconego tym problemom.

— Jaki był rezultat? — Dość zaskakujący. Okazało się bowiem, że w ankietowanych organizacjach, a więc tych, w których ponad 80 proc. członków stanowią dziewczęta, funkcje I sekretarzy pełnią... mężczyźni. Z drugiej zaś strony, w odpowiedziach na pytania te same dziewczęta stwierdzały, że wstąpiły do organizacji, bo interesowały się pracą społeczną.

na, chciały pogłębiać wiedzę z zakresu zagadnień politycznych i gospodarczych. Ale tylko 70 proc. z nich uważa, że organizacja pomogła im w zrealizowaniu tych zamierzeń.

— Co dało plenum w tym zakresie? — Dyskusja rozszerzyła się na wszystkie zagadnienia związane z nauką, pracą, życiem, przygotowaniem młodej dziewczyny do roli żony i matki — jednym słowem, mówiono niemal o wszystkich aspektach tego złożonego problemu.

— Skąd więc ta bierna w gruncie rzeczy postawa dziewcząt w pracy organizacji ZMS? — Tak, rzeczywiście to stanowi poważną przeszkodę. Chcemy przekonać je, że to co znajduje w organizacji, to co je interesuje i co uważają za potrzebne w swoim życiu, zależy w głównej mierze od aktywności ich samych, od szerokiego włączenia się do prac związku, proponowania, postulowania i... realizowania.

Chcemy, żeby ZMS pomagał dziewczętom nie tylko w uzyskiwaniu równego z chłopcami startu życiowego, w pracy, w nauce, w zajmowaniu odpowiedzialnych stanowisk w zakładzie, w podnoszeniu kwalifikacji zawodowych, ale także — co niezmiernie ważne i czego domagają się same dziewczęta — w przygotowywaniu się do tej najtrudniejszej chyba roli: żony i matki.

Problem jest niezmiernie złożony, sądźmy więc, że trzeba go także omówić podczas III Zjazdu naszego związku. I właśnie delegacja łódzka wystąpi z tą sprawą podczas obrad, obok takich zagadnień, jak podnoszenie kwalifikacji zawodowych młodzieży, w ogóle wchodzenia ich w życie zakładu, współpracę z młotem pracy, działalność ZMS na wyższych uczelniach i przygotowanie studentki do przyszłej pracy zawodowej i społecznej, współpraca ZMS z harcerstwem w szkołach itp.

— Można więc powiedzieć, że sprawa dziewcząt społeczna w ich własnych rękach. — Tak. A nasza łódzka organizacja ZMS udzieli im wszelkiej pomocy w realizowaniu zamierzeń i planów, które ich interesują. Nie wątpimy, że w uchwałach III Zjazdu również te sprawy znajdą należne im miejsce.

Rozmawiał: J. POTĘGA

Sprawy ludzi UPADACZ

Na ul. Piotrkowskiej, przed sklepem spożywczym — niedaleko restauracji „Roma”, stoi upadacz. Jest to wielki, metalowy przedmiot — nie przedmiot, mebel — nie mebel, narzędzie — nie narzędzie. Niektórzy twierdzą, że upadacz to część stoiska warzywnego — nie wierzyć w to! Upadacz był zawsze tylko upadaczem. Służy wyłącznie do upadania i do halasu, do piekielnego halasu. Stoi sobie spokojnie 3-4 minuty i nagle upada. Wtedy na ulicy pojawiają się kilka wprawnych osób, które szybko i zręcznie podnoszą i stawiają upadacza — tak by za parę minut upadł.

Wszyscy halasujemy chętnie, ale robimy to w sposób nieznośnie interesowny — bo przecież jeżeli w nocy stawiamy radio na cały regulator, to ostatecznie przyznać trzeba, że jest przy tym hałas, ale jednocześnie słuchamy przemówienia, czy też muzyki. Jeżeli kłócimy się i bijemy z domownikami, to oczywiście czynimy hałas, ale przecież jednocześnie mamy przyjemność z kłótni i bijatyki. Jeżeli w nocy robimy węgiel na podłodze — to wiadomo, że załatwiają sprawę halasu, jednocześnie przygotowujemy opał. Jakże jesteśmy interesowni! A gdyby tak przygotować kawalaty blachy na szmarłach i uderzać w nie młotkiem, albo lepiej postukać na klatkach małe upadacze? (rezonans, rezonans!). Dobrze jest też od czasu do czasu wybrać szybę — nie trzeba gardzić starymi, tradycyjnymi metodami, pod warunkiem, że dadzą rezultaty głośnie i bezinteresowne, bezinteresowne nade wszystko.

Prawda, zdarzyć się może, że zajmie się nami wreszcie miłcha, ale od czego hart ducha i męstwo! Nawet jeżeli trafimy w najgorszym razie do więzienia (czy do zakładu lecznictwa zamkniętego), to świadomość własnej bezinteresowności osłodzi nam „odsiadkę” — a tu ciekawych i mądrych ludzi można tam poznać i jak wiele od nich się nauczyć! Są tam na pewno liczne blaszane tyłeczki i miseczki, będzie chyba można od biedy coś z tym zrobić, byle nie zaśniedzieć, nie zalać się, nie przestać pod żadnym pozorem!

Przechodzę znów ulicą Piotrkowską. Upadacz stoi i upada, stoi i upada. Przechodnie kuja się, drgają nerwowo — wiadomo, nie wszyscy jeszcze są na poziomie. Trzeba pomyśleć o umieszczeniu na ulicach większej ilości upadaczy — niech się ludzie podciągają. O znów upadł upadacz! Podbiegają jacyś pełni gotowości ludzie i szybko stawiają go w pozycji pionowej. Stoję zadamany z czołem pochylonym przed nieznośnie interesownym upadaczem.

BERNARD SZTAJNERT

Tajemnice sieradzkiej ziemi

Muzeum sieradzkie, wśród podobnych sobie placówek regionalnych, poszczycić się może oryginalnym i interesującym dorobkiem. Do zabytkowego budynku przy ul. Dominikańskiej śladem nas ostatnie „wykopki” archeologiczne. Niektóre z nich, to prawdziwe rewelacje. Młody archeolog — p. Anna Dzierżogowska niedawno prezentowała nam wykopaliska wydobyte spod rynku sieradzkiego. Tym razem skarby „podziemia” pochodzą z trzech nadwarciańskich wsi — Piasków, Brodni i Brzegu.

Starsi mieszkańcy Piasków wspominają, że na wydnie, z której czerpano piasek na budowy, często natrafiano na jakieś naczynia. Niezwykle odświeżały się wiatr „Garnkami” bawiły się tamtejsze dzieci. 5-klasista Henryk Kamola przyniósł kiedyś takie naczynie na lekcję.

Popielnica podarowana przez chłopca — bardzo pięknie zdobiona — należy dziś w muzeum do ciekawszych eksponatów z początków epoki żelaza.



Popielnica ze szczątkami ludzkimi. Wykopalisko z VI wieku p.n.e. z Piasków nad Wartą.

Podczas wykopków przeprowadzonych w lipcu br. w Piaskach, odkryto z tego samego okresu (r. 600-500 p.n.e.), dwa groby z popielnicami, a w nich kości ludzkie oraz liczne ozdoby, które zakładano zmarłym — paciorki miedziane, szpile żelazne, kłamy.

W Piaskach czekała archeologów jeszcze jedna niespodzianka. Dzięki wskazówkom robotników odkryto tam emmentarszysko z epoki brązu. Spśród 10 grobów — 7 zawiera-

ło bogato ornamentowane popielnice z cennymi przedmiotami użytkowymi przez naszych przodków.

Rewelacyjne okazały się odkrycia archeologiczne, dokonane przypadkowo podczas ekspedycji etnograficznej w innej wsi nad Wartą — Brodni. Na przestrzeni ok. 5 km nad rzeką, ustalono 7 stanowisk, które niegdyś, w epoce kamienia i żelaza, były osadami, cmentarzyskami oraz obozowiskami łowców.

Najwięcej uwagi poświęcono stanowisku na wydnie, znajdującej się na terenie załewowym. Po dokonaniu 30-metrowego wykopu p. Anna Dzierżogowska mogła odpowiedzieć na pytanie, jak powoli, czym walczyli, jak mieszkali nasi przodkowie nad Wartą. Przesiewano każdą łopate piasku, by wydobyc z niego krzemienne grociaki do luków i rzemień, z których odpływano w epoce kamienia wióry kamienne potrzebne do fabrykacji narzędzi.

Niemniej cenna okazała się druga warstwa osadnicza z wieku VI-VIII n.e. Odkrycia osiedli ludzkich z tego okresu należą do rzadkości. Znaleziono tu wyraźne ślady osady z resztkami palenisk, węglem drzewnym, szczątkami gliniane popieły drewnianych domów. Obok — jamy odpadkowe oraz ślady kuźni.

Letnie badania ratownicze muzeum sieradzkiego przetrwały się w br. aż do października. Z Brodni trzeża było się przenieść do Brzeğu, gdzie podczas wykopów pod szkołę Tysiąclecia odkryto kolejno 4 groby z XI-XII w. n.e. Przy szkielecie znaleziono liczne przedmioty codziennego użytku i ozdoby.

Wydobyto również szkieleciet zamordowanej kobiety z przebitą nożem łopatką. Przy szkielecie nie było dłoni. Zna-

leżono bogate ozdoby z bursztynu, szkła i srebra. Wszystko wskazuje na to, że w Brzeğu nad Wartą odkryty został teren bardzo ciekawych badań. Przypuszcza się, że dalsze wykopki mogą tu odsłonić jedno z większych cmentarzysk wczesnośrodnio-wiecznych nie tylko w woj. łódzkim, lecz i w Polsce. Prace archeologiczne zostaną wznowione w roku przyszłym. Z niezwykle interesujących tegorocznych znalezisk, po niezbędnej konserwacji, muzeum sieradzkie urządzi wystawę. Ekspozycja ta będzie świadectwem nowych faktów z dziejów bardzo bliżkich nam okolic.

M. KRAJOWNA

POLOONICA

DNI FILMU POLSKIEGO W BELGIJSKICH MIASTACH
PAMIĘCI POLSKICH LOTNIKÓW

Staraniem konsulatu PRL w Brukseli i Towarzystwa Belgicko-Polskiego organizowane są w szeregu miejscowości w Belgii Dni Filmu Polskiego.

15 listopada rozpoczęły się Dni Filmu Polskiego w Liege. Wyświetlano w ich ramach „Ostatni etap”, „Pociąg” i „Ewa chce spać”.

W Gilly — w dniu 16 grudnia — Dni Filmu Polskiego zostaną zainaugurowane filmem „Papiół i diament”.

W Northolt istnieje Pomnik Lotnika Polskiego, wystawiony przez społeczeństwo brytyjskie w dowód wdzięczności dla lotników polskich, którzy brali udział w obronie Wielkiej Brytanii, według źródeł angielskich, w działaniach wojennych w Wielkiej Brytanii poległo w czasie ostatniej wojny 1.973 lotników polskich.

POLSKIE ULICE W ARGENTYNIE

Staraniem organizacji polonijnych na terenie Argentyny, za rządów miejscie szeregu już miast nadały ulicom nazwę „Polonia”. Ulice takie znajdują się już w Cordobie, Rosario, Comodoro Rivadavia i J. Paz.

W zwierciadle „PANORAMY”



— Kto tam? — „Wyzwoleni” Kongijczycy!... Rys. Ibis-Jankowski

Dziś o 13,25

Włóknarskie zespoły artystyczne przed kamerą TV

Dziś (niedziela) o godz. 13,25 w programie ogólnopolskim — lódka telewizyjna zaprezentuje audycję, pokazującą dorobek amatorskich zespołów artystycznych...

Meta zawsze przed nimi

Techniczni i społeczni inspektorzy pracy, 7-tysięczny aktyw związkowy, nie szczędzący czasu i trudu dla zabezpieczenia załogom, zatrudnionym w przedsiębiorstwach przemysłu lekkiego...

Wczoraj, w obecności wiceministra handlu wewnętrznego E. Kołodzieja, dyrektora Centrali Techniczno-Handlowej „Motozbyt” W. Milewskiego...

Nowy gmach „Motozbytu” otwarty



Wczoraj, w obecności wiceministra handlu wewnętrznego E. Kołodzieja, dyrektora Centrali Techniczno-Handlowej „Motozbyt” W. Milewskiego, przedstawicieli łódzkich władz partyjnych...

Foto: Kraska

WAŻNE TELEFONY

- Pogot. Miłycyjne 07
Pogot. Ratunkowe 09
Straż Pożarna 06
Kom. MO m. Łódź 232-22
Inform. kolejowa 581-11
Inform. telefoniczna 03

TEATR

TEATR JARACZA (Jaracza 27) g. 13 „Ania z Zielonego Wzgórza”...

TEATR

TEATR JARACZA (Jaracza 27) g. 13 „Ania z Zielonego Wzgórza”...

GO? gdzie? KIEDY?

godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20; 14.12. jak wyżej
WISLA — „Nagie ostrze” (ang.) od lat 16, 20, 14.12. jak wyżej
WOLNOŚĆ — „Ten wstrętny celm” od lat 16, 20, 14.12. jak wyżej...

KOMUNIKAT PIH

Osoby, które w okresie od sierpnia do 20 października br. zakupiły futra, kołnierze, blamy lub inne wyroby futrzarskie...

WIELKI gwiazdkowy konkurs WYSTAW

I nagroda — lodówka „Yeti”
Termin nadsyłania odpowiedzi upływa 15 grudnia
Czytelnicy „Dziennika” wybierają najładniejszą wystawę

„Szanowna Redakcjo! Wasz konkurs, to bardzo pożyteczna inicjatywa — pisze w liście do redakcji p. Jadwiga Grzybowa — dekoracje wystaw dają możliwość wystartowania młodym artystom...

WYSTAWY

BIURO WYSTAW ARTYSTYCZNYCH (Piotrkowska 102). Wystawa szkła i malowideł...

MUZEUM

MUZEUM HISTORII RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13, tel. 364-42). Wystawa „Polacy w walce o zwycięstwo”...

Z MIASTA

W Klubie Ludowym (Wieickiego 13) o godzinie 20 spotkanie z aktorami Teatru Żydowskiego i dyskusja o sztuce „Zaspac bunkry”...

W NIEDZIELĘ

Klub Miłośników Teatru przy TPL zaprasza do kawiarni „Balaton” w niedzielę, 14 grudnia na spotkanie z autorem książki „Teatr potrzebny”...

Efektowne, smaczne i... tanie!

Wczoraj, w lokalu jadłodajni „Roma”, zorganizowano staraniem Komisji Branż. Przem. Gastron. i Garamaż. wielki kiermasz wyrobów garmażeryjnych...

„Jestem, jaka jestem”

W poniedziałek (14 bm.) o godz. 19, w sali Domu Kultury przy ZPB im. Marchlewskiego w Łodzi odbędzie się 194 „Spotkanie z polską piosenką”...

